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ABSTRAKT

Trubkový výměník tepla patří do třídy systémů se spojitě rozloţenými parametry

popsanými parciálními diferenciálními rovnicemi (PDR). V případě, ţe je uvaţováno s

podélným promícháváním proudícího média, obsahuje příslušná PDR i druhou parciální

derivaci teploty podle prostorové proměnné. Úlohou této diplomové práce je vyšetřit, jaký

je vliv koeficientu promíchávání na statické a dynamické vlastnosti výměníku. Diplomová

práce obsahuje matematické modely výměníku tepla s protiproudým chlazením, metody

pro řešení ustáleného stavu i dynamiky, odpovídající simulační modely, pouţité zdrojové

kódy pro MATLAB a simulace statických a dynamických charakteristik.

Klíčová slova: Trubkový výměník, podélné promíchávání, axiální disperze, teplo,

chlazení, parciální diferenciální rovnice, okrajové podmínky, počáteční podmínky, model,

ustálený stav, dynamika, statická charakteristika, přechodová charakteristika.

ABSTRACT

Tubular heat exchangers belong to a class of continuously distributed parameter systems

described by partial differential equations (PDEs). Under consideration of an axial

dispersion in the flowing medium, the relevant PDEs include in addition to the first order

also the second order temperature derivetives with respect to the space variable. The

objective of this thesis is to investigate an effect of the axial dispersion factor on the heat

exchanger static and dynamic characteristics. The thesis contains mathematical models of

the heat exchanger with the countercurrent cooling, methods for solution of the steady state

and dynamics, correspondent simulation models, MATLAB simulation programmes, and,

simulated static and dynamic characteristics.

Keywords: Tubular heat exchanger, axial dispersion, heat, cooling, partial differential

equations, boundary conditions, initial conditions, model, steady state, dynamics, static

characteristic, transient characteristic.
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ÚVOD

S tepelnými výměníky se prakticky potkáváme dnes a denně na kaţdém kroku. Při jízdě

autem nám musí zajišťovat chlazení motoru. Jindy zase během zimního období jsou to

právě výměníky (radiátory), co tvoří letní teploty nejen uvnitř našich domovů. Pouţití je

masivní, ať uţ jde o domácnosti či průmysl (vytápění, chlazení, klimatizace, elektrárny,

chemické provozy, petrochemické závody, ropné rafinerie, zpracování zemního plynu,

čištění odpadních vod).

Za tepelný výměník lze povaţovat zařízení, které je zkonstruováno pro efektivní přenos

tepla z jednoho média do druhého. Přitom tyto látky bývají většinou odděleny přepáţkou

(teplosměnnou plochou), takţe nedochází k jejich smíchání, ale mohou být i v přímém

kontaktu.

Podle druhů zúčastněných skupenství lze výměníky dělit na čistě kapalinové, kde obě

pouţité látky jsou kapalné, další moţností je zařazení kapaliny a plynu nebo čistě plynová

varianta. Následně lze zohlednit i konstrukční řešení, kterých je celá řada. Dá se ale

s jistotou říci, ţe nejpouţívanějšími zástupci jsou výměníky kotlíkové s promícháváním,

deskové a trubkové. Právě konstrukce zařízení nám určí další moţnost škálovatelnosti

podle rozloţení sledovaného parametru. Pokud je tento parametr stejný v celém prostoru

výměníku, povaţujeme ho za systém se soustředěnými parametry, typicky výměník

kotlíkový s promícháváním. Mění-li se sledovaný parametr podle polohy, můţeme ho

povaţovat za soustavu s rozloţenými parametry, kde je klasickým zástupcem výměník

trubkový.

Na základě výše uvedeného dělení pak vznikají matematické popisy jednotlivých druhů

tepelných výměníků. U kaţdého se při vzniku modelu, který znázorňuje pochody uvnitř,

stanovují jisté zjednodušující předpoklady. U míchaných variant se v drtivé většině počítá

s formou ideálního promíchávání, trubkové typy pak zjednoduší model díky zahrnutí

ideálního pístového toku.

Zde nám ale vzniká otázka, do jaké míry se simulované výsledky liší od svých reálných

vzorů. Účelem kaţdého modelování je vytvořit přesný popis daného zařízení, ale i kdyţ

dnes máme k dispozici velice výkonné a přesné nástroje výpočetní techniky, je třeba se

vţdy potýkat s mírou kompromisu mezi přesností a sloţitostí, protoţe i procesy známé jsou

popsány jen přibliţně, neboť matematické reprezentace přírodních zákonů jsou pouze

aproximací reality. Úplná shoda mezi chováním modelovaného objektu a jeho modelu tedy
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nemůţe být dosaţena. Modely sestavované za účelem návrhu nebo ověřování algoritmů

řízení nemusí být zpravidla vysoce přesné, z hlediska absolutních hodnot veličin. Musí

však v kaţdém případě vystihovat trendy statických i dynamických charakteristik procesu.

Naopak modely, pouţívané ve stadiu projektování technologických procesů a inţenýrské

analýze jsou většinou podstatně přesnější a sloţitější.

Cílem této diplomové práce tedy bude, na matematickém modelu trubkového výměníku

zjistit, jaký je vliv fyzikálního úkazu, tzv. podélného promíchávání, na statické i

dynamické vlastnosti výměníku, a zda je přípustné případné zanedbání tohoto jevu při

sestavení modelu, který bude později pouţit v návrhu řízení. Vzhledem k podobnostem

matematické reprezentace uvedeného problému se zákonem difuze a vedení tepla lze

očekávat, ţe závěry dosaţené v práci bude moţno aplikovat i na procesy difúzní, trubkové

chemické reaktory a další podobné procesy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 12

1 ZÁKLADNÍ POJMY

Nejdříve si trochu připomeneme některé teoretické poznatky, které budou později vyuţity

při sestavování matematických modelů konkrétního výměníku tepla. Jedná se o vysvětlení

jevu nazvaného podélné promíchávání, pochodů týkajících se transportu tepla ve

výměníku, popisy samotných druhů výměníků, stručné seznámení s teorií modelování,

difuze a nebo tvoření bilancí, ze kterých získáme konečné soustavy diferenciálních rovnic

popisujících naše typy výměníků.

1.1 Podélné promíchávání

V drtivé většině modelových případů výměníků nebo jiných průmyslových zařízení,

uvedených např. v [12], která souvisí s kinetikou tekutin, se předpokládá model ideálního

promíchávání či pístového toku kapaliny. Ve skutečnosti se vytváří v soustavě rozdíly

(gradienty) teploty. Uvedené gradienty teploty jsou hnacími silami pro sdílení tepla při

proudění média výměníkem. Při podrobnějším popisu je proto třeba vzít tyto skutečnosti

v úvahu. Vzhledem ke sloţitosti situace, při popisu proudění tekutiny reálným zařízením je

pouţíván přístup, který pracuje s modelem konvektivního toku s přidaným dispersním

členem, zahrnujícím příspěvky difuzního sdílení hmoty nebo tepla (vedení) a umoţňuje tak

modelovat soustavu s podélným promícháváním.

Jiný přístup k tomuto problému je uveden v [21], kde stojí, ţe podobně jako se můţe

teplota měnit s časem, můţe se měnit i s místem. Vtéká-li kapalina do tepelného zařízení,

setkává se na stěně s náhlou změnou teploty. V tomto místě bude pravděpodobně docházet

k přestupu tepla nejen vedením kolmo ke stěně přes film, ale poněkud i podélným vedením

tepla proti směru proudění, jak to můţeme vidět na obrázku (Obr. 1). Významnost tohoto

jevu charakterizuje Pécletovo číslo:

𝑃𝑒 ≡ 𝑅𝑒 𝑃𝑟 ≡
𝑑 𝑢 𝜌 𝑐𝑝

𝜆
(1)
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Jde o součin bezrozměrných veličin Re (Reynolds) a Pr (Prandtl), kde d je průměr potrubí,

jako u je značena viskozita tekutiny, dále 𝜌 je samozřejmě hustota, 𝑐𝑝 měrné teplo a 𝜆

tepelná vodivost.

Obrázek 1: Příklad podélného vedení tepla proti směru proudění.[21].

Je-li Pe velké, coţ je obvyklé, nemusíme k podélnému vedení tepla přihlíţet. Ve většině

běţných situací jsou jak doba přeměny mezní vrstvy, tak podélné vedení tepla zcela

zanedbatelně malé a můţeme předpokládat, ţe rychlost přestupu tepla se řídí výhradně

okamţitým místním rozdílem teplot bez ohledu na to, ţe se teploty s místem a časem

poněkud mění. Tuto zásadu pouţijeme při řešení běţných úloh sdílení tepla. Předpoklad o


[…]


CHARAKTERISTIKY VÝMĚNÍKU BEZ PODÉLNÉHO

PROMÍCHÁVÁNÍ. (MATLAB)

% řešení dynamiky bez podélného míchání
% výpočet diference

n = 80;
% dělení trubky

[t, y] = ode45(@dynamika_bez, linspace(0, 300, 80), [zeros(2 * n, 1)]);
% Volání funkce "dynamika_bez" a vymezení počátečních podmínek, délky
% trvání, počet dělení, určení pokračování za elementem 80 pro chladící
% kapalinu

subplot(2,1,2);
% příprava pro dva gafy v jednom okně
plot(t, y(:, 40), 'r');
% tisk výsledků uprostřed výměníku (40)
hold on;
% přidržení vykreslených výsledků pro dokreslení
plot(t, y(:, 80 + 40), 'b');
% tisk výsledků uprostřed výměníku (40)
hold off;
% zrušení přidržení grafu
grid on;
% zapnutí mřížkování na grafu

legend('Chlazena kapalina', 'Chladici kapalina');
xlabel('ČAS (s)');
ylabel('ODCHYLKA TEPLOT (K)');
title ('PŘECHODOVÁ CHARAKTERISTIKA BEZ PODÉLNÉHO MÍCHÁNÍ');
% popis os grafu a názvů legend a titulu

PŘÍLOHA P V: ZDROJOVÝ KÓD PRO PŘÍPRAVU ŘEŠENÍ

PŘECHODOVÉ CHARAKTERISTIKY VÝMĚNÍKU S UVAŢOVÁNÍM

PODÉLNÉHO PROMÍCHÁVÁNÍ V CHLAZENÉ ČÁSTI. (MATLAB)

function dy=dynamika_s(t,y)
% tvorba funkce pro přípravu řešení dynamiky výměníku s pod. mícháním

n = 80;
% dělení trubky

u1 = 10;
u2 = 0;
% u1 = odchylka vstupní teploty chlazené kapaliny.
% u2 = odchylka vstupní teploty chladicí kapaliny.

l = 8;
d1 = 0.05;
d2 = 0.1;
% délka výměníku
% střední průměr vnitřní trubky
% vnitřní průměr vnější trubky

ro = 995;
cp = 4.16;
roc = 998;
cpc = 4.18;
alf = 2.27;
% Technologické parametry:
% hustota chlazené kapaliny
% měrné teplo chlazené kapaliny
% hustota chladící vody
% měrné teplo chladící vody
% koef. prostupu tepla z chlazené kapaliny

dp = 0.2;
% zadání koeficientu pro míchání

q = 0.000196;
qc = 0.000471;
% Vstupy v ustáleném stavu:
% průtok chlazené kapaliny
% průtok chladící kapaliny

f = 3.141*d1^2/4;
fc = 3.141*(d2^2-d1^2)/4;
dh = l/n;
v = q/f;
vc = qc/fc;
% Předběžné výpočty: ploch řezů trubek, rychlostí proudění
% Rozdělení výměníku

b1 = 4*alf/(d1*ro*cp);
b2 = 4*d1*alf/((d2^2-d1^2)*roc*cpc);
a3 = dp/dh^2;
a4 = v/dh;
a1 = a3 + a4;

a2 = 2*a3 + a4 + b1;
a5 = (dp/dh)/(dp/dh + v);
a6 = vc/dh;
% Výpočet konstant:

dy=zeros(n * 2, 1);
% 1 ÷ 80 - chlazena
% 81 ÷ 160 - chladící

x0 = a5 * y(1) + (1 - a5) * u1;
% výpočet x0 jako vstupu

dy(1) = a1 * x0 - a2 * y(1) + a3 * y(2) + b1 * y(n + 1);
% výpočet prvního elementu

% cyklus rovnic uvnitř trubek
for i = 2 : (n - 1)
dy(i) = a1 * y(i - 1) - a2 * y(i) + a3 * y(i + 1) + b1 * y(n +

i);
y(n) = y(n - 1);
dy(n * 2) = b2 * y(n) - (a6 + b2) * y(n * 2) + a6 * u2;
j = n - i + 1;
dy(n + j) = b2 * y(j) - (a6 + b2) * y(n + j) + a6 * y(n + j + 1);
end
% vložení našich vymodelovaných rovnic do iteračního cyklu

dy(n + 1) = b2 * y(1) - (a6 + b2) * y(n + 1) + a6 * y(n + 2);
% poslední hodnota chladicí kapaliny

end

PŘÍLOHA P VI: ZDROJOVÝ KÓD PRO ŘEŠENÍ PŘECHODOVÉ

CHARAKTERISTIKY VÝMĚNÍKU S UVAŢOVÁNÍM PODÉLNÉHO

PROMÍCHÁVÁNÍ V CHLAZENÉ ČÁSTI. (MATLAB)

%řešení přechodové fce pro výměník s podélným promícháváním

n = 80;
% dělení výměníku
[t, y] = ode45(@dynamika_s, linspace(0, 300, 80), [zeros(2 * n, 1)]);
% Volání funkce "dynamika_s" a vymezení počátečních podmínek, délky
% trvání, počet dělení, určení pokračování za elementem 80 pro chladící
% kapalinu

subplot(2,1,1);
% příprava pro dva grafy v jednom okně
plot(t, y(:, 40), 'r');
% tisk výsledků uprostřed výměníku (40)
hold on;
% přidržení vykreslených výsledků pro dokreslení
plot(t, y(:, 80 + 40), 'b');
% tisk výsledků uprostřed výměníku (40)
hold off;
% zrušení přidržení grafu
grid on;
% zapnutí mřížkování na grafu

legend('u1 = 10', 'u2 = 0');
xlabel('ČAS (s)');
ylabel('T (K)');
title ('POROVNÁNÍ PŘECHODOVÝCH CHARAKTERISTIK');
% popis os grafu a názvů legend a titulu