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Hodnocení práce:
Diplomant sa vo svojej práci zaoberá problematikou modelovania a simulácie statických
a dynamických charakteristík dvojkapacitného protiprúdového rúrkového výmenníka bez
pozdĺžneho premiešavania a s pozdĺžnym premiešavaním jedného média. V súlade s témou
a zadaním diplomovej práce najskôr v prvej – teoretickej časti práce zostavil matematický model
výmenníka bez pozdĺžneho premiešavania a s pozdĺžnom premiešavaním a podrobne opísal
metódu na riešenie parciálnych diferenciálnych rovníc, ktorými je výmenník opísaný aj v ustálenom
aj v dynamickom stave. V praktickej časti odsimuloval statické charakteristiky výmenníka bez
a s pozdĺžnym premiešavaním a na základe získaných výsledkov analyzoval vplyv koeficienta
pozdĺžneho premiešavania na statické charakteristiky. Potom sledoval odozvy výmenníka na
skokové zmeny vstupných veličín a opäť analyzoval vplyv koeficienta pozdĺžneho premiešavania
na tieto odozvy. V závere práce zhodnotil získané výsledky.
Problematika, ktorou sa diplomant v práci zaoberá, je v oblasti modelovania a simulácie procesov
stále aktuálna najmä v súvislosti s vytvorením modelov, ktoré aj dostatočne presne opisujú
vlastnosti riadeného procesu a zároveň nie sú príliš komplikované z pohľadu ich využitia pre návrh
riadiacich systémov. Úspešné vyriešenie zadaných úloh vyžadovalo zvládnutie problematiky
riešenia parciálnych diferenciálnych rovníc, čo je matematicky náročný problém. Vzhľadom na
protiprúdové usporiadanie bolo potrebné pristúpiť k iteračnému riešeniu.
Téma diplomovej práce je spracovaná na veľmi dobrej úrovni, logicky a prehľadne. Za prínos
práce považujem odvodenie modelu protiprúdového dvojkapacitného rúrkového výmenníka
s pozdĺžnym premiešavaním a zistenie diplomanta, že pri modelovaní zvoleného typu výmenníka
kvôli návrhu riadenia, nie je potrebné zahrnúť vplyv pozdĺžneho premiešavania do matematického
modelu.
Diplomant vypracovaním svojej práce preukázal veľmi dobré vedomosti z matematiky,
modelovania a simulácie systémov a dokázal zručnosť vo využívaní programového prostredia
MATLAB-Simulink.
Po formálnej stránke je práca, ktorá má 80 strán a 6 príloh so zdrojovými kódmi programov,
členená do abstraktu v českom a anglickom jazyku, obsahu, úvodu, teoretickej časti zloženej zo 6
kapitol, praktickej časti tvorenej 3 kapitolami, záveru v českom i anglickom jazyku, zoznamu
použitej literatúry, zoznamu požitých symbolov a skratiek, zoznamu obrázkov, zoznamu príloh a 6
príloh. Po grafickej stránke má práca, a to sa týka tak textovej časti ako i obrázkov, veľmi dobrú
úroveň. Práca je napísaná starostlivo, je v nej málo formálnych nedostatkov.

K predloženej diplomovej práci mám nasledovné pripomienky a otázky.

Str. 30 r. (20), (21) – akú jednotku majú parametre 1/a1 a 1/a2 a dá sa im priradiť nejaký fyzikálny
význam?
Str. 37 r. (39) – v prvom člene má byť parciálna derivácia podľa t.
Str. 3813 – má byť: po dosadení do r. (39).
Str. 43 r. (58) – odvodenie (58) z (57) nie je dobré a chyby sú aj v nasledujúcich vzťahoch. Uveďte,
ako by mali vzťahy (57) – (60) vyzerať.
Str. 45 – r. (68) neodpovedá r. (59) a r. (69) neodpovedá r. (60).
Str. 57 – môže sa v r. (102) vyskytnúť T(0)?
Str. 607 – pojem „statické charakteristiky míchané reálným koeficientem“ určite nie je správny.
Vysvetlite, čo ste tým mysleli.
Str. 60 obr. 12 – prečo nie sú statické charakteristiky vykreslené aj pre začiatok výmenníka tepla,
t.j. pre L=0? Podobne začiatok chýba aj v ostatných obrázkoch statických charakteristík.
Str. 61 obr. 13 – podľa údajov na str. 59 bola vstupná teplota chladeného média 368K. Nemala by
byť táto teplota na vstupe do výmenníka stále rovnaká pre všetky hodnoty koeficienta pozdĺžneho
premiešavania?
Str. 63 – podľa hodnôt parametrov uvedených na str. 59 sa dá usúdiť, že chladené médium je voda
s teplotou na vstupe do výmenníka 368K, t.j. 95oC. V práci sa predpokladá pri sledovaní dynamiky
skoková zmena tejto teploty o +10K. Dá sa takáto skoková zmena v praxi realizovať?

Predložená diplomová práca spĺňa i po stránke obsahovej i po stránke formálnej všetky požiadavky
kladené na práce tohto druhu. Diplomant splnil všetky ciele zadania diplomovej práce.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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